



## Edital

## PROVAS DO DOUTORAMENTO EM ECONOMIA PELA FACULDADE DE ECONOMIA DA UNIVERSIDADE DO PORTO REQUERIDAS PELO LICENCIADO TIAGO FRANCISCO MONTEIRO OLIVEIRA

Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento Geral dos Terceiros Ciclos de Estudos da Universidade do Porto, torna-se público que, por Despacho de 14 de abril de 2016, da Vice-Reitora da Universidade do Porto, Professora Doutora Maria de Fátima Aires Pereira Marinho Saraiva, o Júri das provas para a obtenção do grau de Doutor em Economia pela Faculdade de Economia da Universidade do Porto, do Licenciado Tiago Francisco Monteiro Oliveira, ficou constituído pelas seguintes individualidades:

Presidente:

Doutor José Manuel Janeira Varejão, Professor Associado do Agrupamento Científico de Economia da Faculdade de Economia da Universidade do Porto e Diretor da Faculdade, em quem foram delegados poderes para o exercício destas funções, por intermédio do Despacho n.º 4713/2015 de 07 de maio;

## Vogais:

- Doutor Jorge Viegas Vasconcelos, Professor Convidado do Instituto Superior Técnico, primeiro Presidente da ERSE Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos, e Professor da Florence School of Regulation;
- Doutor Vitor Manuel Ferreira Marques, Diretor da Direção de Custos e Proveitos da Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos;
- Doutor João Oliveira Correia da Silva, Professor Auxiliar, da Faculdade de Economia, da Universidade do Porto;
- Doutora Patrícia Carla Gama Pinto Pereira da Silva Vasconcelos Correia, Professora Auxiliar da Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra;
- Doutora Maria Isabel Rebelo Teixeira Soares, Professora Catedrática, da Faculdade de Economia, da Universidade do Porto, (orientadora).

Porto, Faculdade de Economia, 19 de abril de 2016.

O Diretor,

(José Manuel Janeira Varejão)







## **DESPACHO**

Ao abrigo do disposto no nº 2 do Despacho n.º 4713/2015, de 07 de Maio, do Reitor da Universidade do Porto, subdelego na Professora Associada com Agregação do Agrupamento Científico de Economia, Doutora Elvira Maria de Sousa Silva, contratada por tempo indeterminado em regime de *tenure* e Diretora do programa de Doutoramento em Economia, a competência para presidir ao Júri das provas de doutoramento em Economia requeridas pelo Licenciado Tiago Francisco Monteiro Oliveira.

Porto, Faculdade de Economia, 19 de abril de 2016.

O Diretor,

(José Manuel Janeira Varejão)

